***Capitula examinationis generalis*⁸⁸ (802)**

Can. 5 : *Evangelium quomodo legere potestis vel alios imperitos erudire potestis.*

Can. 6: *Homelias orthodoxorum patrum quomodo intellegitis, vel alios instruere sciatis.*

Can 12: *Ut unusquisque filium suum litteras ad discendum mittat, et ibi cum omni sollicitudine permaneat, usque dum bene instructus perveniat.*

***Capitula de examinandis ecclesiasticis*⁸⁹ (803)**

***Interrogationes examinationis*⁹⁰ (803)**

⁸⁶ MGH, *Concil.* I 199.

⁸⁷ MGH, *Capit.* I 105-7.

⁸⁸ MGH, *Capit.* I 107.

⁸⁹ Riprendono i canoni del *Capitulare generale aquense*. Cfr. MGH, *Leges* II 109-11.

Capitulare Langobardicum duplex⁹¹ (803)

Cap. 1: *Volumus igitur, preordinante Domino, aecclesias nostras secundum auctoritatem canonum ordinare et ordinem clericorum disponere.*

Cap. 2: *Monasteria que iam pridem regularia fuerunt, tam virorum quamque et puellarum, que sub nostro dominio site sunt, volumus ut secundum regula disponantur et vibant; et si abbates vel abbatisse sine regula vivere seu in ordinate inventi vel invente fuerint, si correpti vel correpte emendare noluerint, abitantur, et de ipsa congregatione, si digni inventi fuerint, abba vel abbatissae eligantur; sin autem, aliunde: et monasteriis regalibus si ei placet similiter.*

Quae a presbyteris discenda sint⁹² (805)

Haec sunt quae iussa sunt discere omnes ecclesiasticos.

[...]

8. Comptum

9. Cantum Romanorum in nocte

[...]

11. Evangelium intellegere, seu lectionibus libri comitis

[...]

15. Scribere cartas et epistulas

Capitulare missorum Niumagae⁹³ (806)

Can. 3: *Ut praedicti missi per singulas civitates et monasteria virorum et puellarum praevideant, quomodo aut qualiter in domibus aecclesiarum et ornamentis aecclesiae*

⁹⁰ Riprendono i canoni dei *Capitula examinationis generalis*, allegati al *Capitulare generale aquense*. Cfr. MGH, *Capit. Episcoporum* III 212-5.

⁹¹ MGH, *Leges* II 109-12.

⁹² MGH, *Capit. Reg. Franc.* I 235.

⁹³ MGH, *Capit.* I 130-2.

emendatae vel restauratae esse videntur, et diligenter inquirant de conversatione singulorum vel quomodo emendatum habeant quod iussimus de eorum lectione et canto caeterisque disciplinis aecclesiasticae regulae pertinentibus.

Capitula de presbyteris admonendis [Capitula Cordesiana]⁹⁴ (809?)

Cap. 5: *Quinto, ut ipsi presbyteri tales scolarios habeant, id est ita nutritos et insinuos, ut, si forte eis contingat non posse occurrere tempore competenti ad ecclesiam suam officii gratia persolvendi, id est tertiam, sextam, nonam et vespas, ipsi scolarii et signum in tempore suo pulsant et officium honeste deo persolvant.*

Cap. 7: *Septimo, ut domesticos suos, id est eos, qui cum ipsis sunt in sua mansione, sive scolarios sive alios servientes, diligentissime providere studeant ab omnibus vitiis et maxime de ebrietatibus et luxuriis et variis immunditiis; nam, sicut dicit apostolus: Qui domesticorum suorum curam negligit, aliorum non prodesse poterit conversationi.*

Cap. 9: *Nono, iubet apostolus omnibus fidelibus, ut sermo eorum in gratia sit semper sale conditus, id est, ut ea loquatur christianus, quae religioni conveniunt, unde aliorum mentem condire possit et a putredine peccatorum emundare.*

Concilium Moguntinense⁹⁵ (813)

Can. 45: *De symbolo et oratione dominica.*

Symbolum, quod est signaculum fidei, et orationem dominicam discere semper ammoneant sacerdotes populum Christianum, volumusque, ut disciplinam condignam habeant qui haec discere neglegunt, sive in ieiunio sive in alia castigatione. Propterea dignum est, ut filios suos donent ad scolam, sive ad monasteria sive foras

⁹⁴ MGH, *Capit. Episcoporum* III 97-9.

⁹⁵ MGH, *Concil.* I 271-2.

presbyteris, ut fidem catholicam recte discant et orationem dominicam, ut domi alios edocere valeant. Qui vero aliter non potuerit vel in sua lingua hoc discat.

Concilium Turonense III⁹⁶ (813)

Can. 2: *Ut omnes episcopi studiose operam divinae lectioni, sanctum evangelium et epistolas beati Pauli apostoli non solum crebro lectitent, sed etiam quantum possint memoriae studeant commendare sanctorumque patrum opuscula super eadem exposita devote frequentent. Similiter et de caeteris libris canonicis faciant.*

Can. 3 : *Nulli episcopo liceat canones aut librum pastorem a beato Gregorio papa editum, si fieri potest, ignorare, in quibus se debet unusquisque quasi in quodam speculo assidue considerare.*

Can. 12: *Presbyterum ordinari non debere ante legitimum tempus, hoc est trigesimum aetatis annum. Sed priusquam ad consecrationem praesbiteratus accedat, maneat in episcopo discendi gratia officium suum tamdiu, donec possint et mores et actus eius animadverti, et tunc, si dignus fuerit, ad sacerdotium promoveatur.*

Can. 45: *Quod mensurae et pondera iusta ubique habenda sint, testis Salomon, qui dicit, quod statera dolosa abhominatio sit apud Deum et pondus aequum voluntas eius, et Dominus in evangelio: « In qua censura –inquit- mensi fueritis remetietur vobis ». Quod licet de mutua ibi dictum indulgentia intellegi possit, tamen non absurde et de hac re dictum accipi valet.*

Capitulare Cabillonense II⁹⁷ (813)

Can. 3: *Oportet etiam, ut, sicut dominus imperator Karolus, vir singularis mansuetudinis, fortitudinis, prudentiae, iusticiae et temperantiae, praecipit, scholas constituent, in quibus et litteraria sollertia disciplinae et sacrae scripturae documenta discantur, et*